
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NERVIA 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via S. Rocco - 18033 Camporosso (IM)  
 0184293201

www.icvalnervia.edu.it   

 IMIC80200R@istruzione.it  

Posta certificata: IMIC80200R@pec.istruzione.it 
C.F.: 90057210081 

 

1 
 

Camporosso, 18 ottobre 2021 

CIRCOLARE N.26 

Ai genitori, ai docenti e al personale 

A.T.A. dell’I.C. della Val Nervia 

 

 

Oggetto: Elezione annuale componente genitori negli Organi Collegiali a livello di Istituzione Scolastica 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991 (modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n.267 del 4 

agosto 1995), n. 293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in materia di elezioni 

degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica, 

VISTO il D.Lvo 297 del 16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e sull'ordinamento degli organi collegiali 

della scuola, 

VISTA la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali degli organi collegiali prevista dagli 

artt. 21 e 22 della citata O.M. 2015/1991, 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione 1896 del 19 ottobre 2020 che, con riferimento al Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 18 ottobre 2020, introduce la possibilità che le operazioni legate al 

rinnovo degli organi collegiali possano avvenire a distanza, nel rispetto dei principi di segretezza e libertà 

nella partecipazione,  

DECRETA 

a norma dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991 l'indizione delle seguenti elezioni per il rinnovo dei 

rappresentanti dei genitori nei Consigli di Intersezione, di Interclasse e di classe: 

 Consiglio di intersezione Scuola dell'infanzia n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna sezione 

 Consiglio di interclasse Scuola Primaria n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna classe 

 Consiglio di classe Scuola Secondaria di I grado n. 4 rappresentanti dei genitori per ciascuna classe 

Le elezioni di cui sopra si svolgeranno nelle giornate di giovedì 28 e venerdì 29 ottobre 2021 con le seguenti 

modalità: 

- per i plessi dove è possibile effettuare l’assemblea dei genitori in presenza: 

giovedì 28 ottobre 2021 assemblea in presenza e successiva votazione. 

- per i plessi dove, nel rispetto delle norme emergenziali, non è possibile svolgere l’assemblea in 

presenza: 

http://www.icvalnervia.gov.it/
mailto:IMIC80200R@istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NERVIA 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via S. Rocco - 18033 Camporosso (IM)  
 0184293201

www.icvalnervia.edu.it   

 IMIC80200R@istruzione.it  

Posta certificata: IMIC80200R@pec.istruzione.it 
C.F.: 90057210081 

 

2 
 

giovedì 28 ottobre 2021 assemblea in videoconferenza (il link sarà creato dal coordinatore di classe 

nella Scuola Secondaria di I grado, da uno degli insegnanti negli altri ordini di scuola), 

venerdì 29 ottobre 2021 votazione all’ingresso/androne/cortile dei rispettivi plessi scolastici 

possibilmente in spazio coperto, sia pur all’aperto. 

Gli orari delle assemblee e delle votazioni saranno comunicati attraverso i diari degli alunni avendo cura di 

verificare che l’informazione possa pervenire ad entrambi i genitori, per le votazioni dovrà essere prevista 

l’apertura dei seggi per due ore. Per ogni plesso dovranno essere individuati almeno due genitori per ciascun 

seggio (è possibile anche la costituzione di un solo seggio, ma predisponendo urne differenti per le singole 

sezioni, classi o pluriclassi). 

Per la scuola dell’infanzia e per la scuola primaria ogni elettore può esprimere una sola preferenza sulla base 

dell’unica lista comprendente tutti gli elettori della sezione/classe e verrà eletto un solo rappresentante per 

sezione/classe (per pluriclasse nei plessi di scuola primaria di Apricale, Isolabona e Pigna). 

Per la scuola secondaria di I grado ogni elettore può esprimere due preferenze sulla base dell’unica lista 

comprendente tutti gli elettori della sezione e verranno eletti quattro rappresentanti per classe. 

Finite le operazioni di voto ci sarà la chiusura del seggio e si procederà allo scrutinio delle schede votate. Al 

termine verranno compilati i verbali predisposti e inviati dalla Segreteria. 

L’assemblea durerà il tempo necessario per la spiegazione della funzione degli organi collegiali, della loro 

composizione e delle modalità di voto, si darà spazio a una prima illustrazione della programmazione 

educativa/didattica e all’esame di eventuali problemi rappresentati. Si raccomanda pertanto la 

partecipazione dei docenti alle assemblee di classe, suddividendosi in modo da garantire un’equa presenza. 

Sarà cura dei docenti, in particolare del referente di plesso, supportare i genitori durante le operazioni di 

voto. Il docente referente di plesso, ad operazioni ultimate, consegnerà alla Segreteria i verbali unitamente 

alle schede valide, bianche e nulle e agli elenchi. 

Risulteranno eletti i genitori che avranno ottenuto il numero maggiore di voti. Nell’ipotesi in cui due o più 

genitori o alunni riportino, ai fini dell'elezione dei consigli di intersezione, interclasse, classe, lo stesso numero 

di voti, si procederà, ai fini della proclamazione, per sorteggio. Qualora, durante l’anno scolastico, un genitore 

rinunci all’incarico di rappresentante sarà surrogato con il primo dei non eletti, non sarà invece possibile 

delegare un “supplente” alla partecipazione agli incontri dei consigli di intersezione, di interclasse e di classe 

in sostituzione del rappresentante temporaneamente impossibilitato. 

Le operazioni di voto devono avvenire nel rispetto delle misure di prevenzione e sicurezza previste dalla 

normativa vigente (distanziamento sociale, uso delle mascherine, igienizzazione ecc.) e di quanto indicato 

nel Regolamento di Istituto.  

Inoltre, è rimesso alla responsabilità di ciascun elettore il rispetto di alcune regole basilari di prevenzione 

quali: 

http://www.icvalnervia.gov.it/
mailto:IMIC80200R@istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NERVIA 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via S. Rocco - 18033 Camporosso (IM)  
 0184293201

www.icvalnervia.edu.it   

 IMIC80200R@istruzione.it  

Posta certificata: IMIC80200R@pec.istruzione.it 
C.F.: 90057210081 

 

3 
 

 evitare di uscire di casa e recarsi al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di temperatura 

corporea superiore a 37,5° C; 

 non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 

 non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni. 

 ogni elettore in attesa dell'accesso al seggio e prima dell’inizio delle votazioni dovrà rigorosamente 

rispettare il distanziamento sociale, evitare assembramenti e indossare la mascherina. 

Prima di ricevere la scheda e la matita dovrà procedere con l'igienizzazione delle mani con gel idroalcolico 

messo a disposizione dalla scuola, una volta ricevuta la scheda e la matita provvederà ad igienizzarsi 

nuovamente le mani. 

Completate le operazioni di voto, è consigliabile una ulteriore detersione delle mani prima di lasciare il seggio. 

Confidando nella consueta collaborazione 

 

        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Paola BARONI 

       La firma deve intendersi autografa e sostituita da indicazione 
                     a mezzo stampa ai sensi dell' art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/93 

 

http://www.icvalnervia.gov.it/
mailto:IMIC80200R@istruzione.it

